中山市司法局关于开展2022年度全市公证

机构“双随机、一公开”抽查情况的通报

根据《中山市市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管实施方案》（中府办函〔2020〕105号）的工作要求，结合我局《中山市司法局“双随机”抽查监督工作细则》以及《关于开展中山市2022年度公证机构“双随机、一公开”现场检查的通知》的工作安排，于2022年6月2日，对我市凤翔公证处开展“双随机、一公开”检查工作，现将有关工作情况通报如下：

基本情况

（一）制定工作方案。5月31日，市司法局研究制定了《中山市司法局2022年度公证机构“双随机、一公开”检查工作方案》（下简称《检查方案》），明确了检查的范围、使用标准、检查内容以及抽查工作流程。

（二）抽选检查对象。根据《检查方案》要求，按全市公证机构数量不低于10%的比例进行抽查，本次共抽查1家公证处，于6月2日，检查组对我市凤翔公证处进行随机抽查。

（三）组织检查。通过现场提问、查阅资料等方式，主要对公证处的执业规范情况、档案安全管理情况、收费规范情况、管理制度完善情况、公章使用情况、信息公开执行情况、诚信档案建立情况、公证行业专项治理工作开展情况以及其他检查事项等内容进行检查。对于检查发现的问题，检查组现场提出整改建议并要求受检单位尽快落实整改。

检查结果

（一）公证队伍情况。目前，凤翔公证处共有工作人员10人，公证员3人，公证员助理7人。

（二）公证处的档案管理情况。经检查，凤翔公证处公证档案由专人专岗负责，严格遵照司法部和省公证协会的相关管理规定进行管理。

（三）公证处均按要求在醒目位置设置监督栏公示公证员执业信息、收费标准信息、办证流程信息等公开信息，便于接受群众监督。

（四）公证处内部管理情况。该处统一收案、统一收费，公证处内严格执行首问责任制度、公证过错责任追究制度、重大疑难案件集体讨论制度等。

(五）存在问题。需持续加强对公证法律法规的学习与培训，并做好相关台账记录；及时更新所内公证员助理个人信息。

本次抽查未发现凤翔公证处及其从业人员存在违法违规行为。

三、工作要求

（一）进一步研究制定公证机构规范化管理的措施办法，加大检查力度，确保各项工作有序推进，为群众提供便捷高效的法律服务。进一步完善公证处管理制度，用制度管人管事，推动我市公证行业进一步规范高效运行。
（二）有效运用检查结果。受检机构要提高认识，认真对待本次检查结果，要针对检查中发现的问题制定整改方案，指派专人落实整改。未参加此次检查的机构也要对照问题举一反三，认真开展自查自纠，切实提升自身的规范化建设。

中山市司法局

                               2022年7月22日

公开方式：依申请公开
中山市司法局办公室                  2022年7月22日印制
中山市司法局

1